News Release

平成２６年３月２８日

  各報道機関文教担当記者  殿

平成２６年度 文部科学省

「スーパーグローバルハイスクール」研究開発校に採択

 このたび，文部科学省平成 26 年度「スーパーグローバルハイスクール」事業において，

本学人間社会学域学校教育学類附属高等学校が，研究開発指定校に採択されましたので，

お知らせします。

  事業名称：「スーパーグローバルハイスクール」

  指定期間：平成 26 年度〜30 年度（5年間）

構想名：「北陸からイノベーションで世界を変えるグローバル・リーダーの育成」

 金沢大学は，「地域と世界に開かれた教育重視の研究大学」，「東アジアの知の拠点」を大

学憲章に定め，グローバル人材育成に関して特色ある計画・戦略を立て，その実現に取り

組んでいます。

 本構想では，高大連携により育成するプログラムを研究開発し，イノベーションを創生

できるグローバル・リーダーを育成することを目的としています。グローバル課題に対応

して金沢発のイノベーションを創生できる人間力（基礎的教養，課題対応能力，英語運用

力，グローバル・マインド，リーダーシップ）を有する者をグローバル・リーダーとみな

し，こうした人間力を金沢大学及び東アジア諸地域の大学や高等学校との連携を通して育

成するシームレスな高大連携プログラムを提案します。

【附属高校の研究開発構想】

①「地域課題研究」「異文化研究」「グローバル提案」「グローバル・キャリアパス」という

４つの課題研究を一貫したカリキュラムとして研究開発します。

②環日本海・東アジアの７大学・３高校と連携して，課題研究の質を高める外部資源の活

用方法を研究開発します。

③課題研究とその発表のための基礎教養と技能を生徒に身に付けさせるため，既設教科の

内容と方法の改善をします。

（参考）文部科学省「スーパーグローバルハイスクール」とは

急速にグローバル化が加速する現状を踏まえ，社会課題に対する関心と深い教養に加え，コミュニ

ケーション能力，課題解決能力等の国際的素養を身に付け，将来，国際的に活躍できるグローバル・

リーダーを高等学校段階から育成することを目的としています。平成 26 年度指定校 56 校（内訳 国

立４校,公立 34 校,私立 18 校）

本件照会先:                               担当：

人間社会系事務部総務課附属学校事務係 橘   広報戦略室 福田

TEL 076-226-2182               TEL 076-264-5024